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Motto:

„Atom - je pro mne :ámér ~ ne náfuxia.
Atom je ... projekt. Atomu nelze upřít
stavbu, uspořádanost a pravidla
chování. '

Jiří Mrázek

^ Holota, 1994, s. 140
Pozn.MJ k titulní straně: «věci» ve smyslu „to podstatné"

P ř e d m l u v a

Předmluva

„Ó, ukrutnějšíhož vězení! ... do něhož kilo se jednou dostane, na věky
"k vysvobození naděje nemá. "... „Ovšem žeťjest toto svazek ze všech lidských
svazků nejtužší: ale není se ho proč báti. Nebo sladkost toho stavu ráda tojho
podniká: spatříš to sám, jak to milý život jest. "'

Při naslouchání lidskému příběhu nás mysl zavede daleko - k počátkům, k místu, kde se
příběh rodil. Pozorný posluchač může zachytit, jak Osud2 nasměroval „cestu" člověka a
následně pak jeho život. Člověk si toto vše prožité nese s sebou dál životem a sám s tím
prožitým - svěřeným - nakládá. Vše má pak dopad nejen na něj, na jeho jednání, ale i na jeho
rodinu...

I přes složitost a přesto jedinečnost, můžeme najít pro člověka bez rozdílu věku porozumění.
Podstatné zde je „uchopit" lidský příběh v jeho vznikání (i při jeho vyprávění) se snažit mu
porozumět bez předsudků a hodnocení. Porozumět lidským zápasům, prohrám i nadějím...

Zpočátku to byla jen moje zvědavost, později naléhavost, která mě vedla k rozhodnutí
pracovat na tématu „Rodina". Zvolené téma práce je nejen velmi populární a aktuální zjm.
v současné době; je v něm, zdá se, podobná naléhavost, vlivem které bylo pravděpodobně
napsáno o rodině velmi mnoho odborných publikací, a nepřeberné množství článků v CR i v
zahraničí. Zároveň je to téma velmi široké, neboť se dotýká nejen základní triády (otce, matky
a dítěte), dotýká se i triády (já, ty, kontext)3; týká se i různých kombinací, které v současné
době v rodině nastávají a všeho, co s touto tématikou souvisí.

Na rodinnou problematiku jsou u nás vynikající odborníci, kteří sej í zabývají mnoho let, ne-
li desetiletí. Pořádají se sympozia, workshopy,... aby vyvstalo to podstatné, totiž v čem je
rodina jiná na prahu třetího tisíciletí oproti rodině před rokem 1989?

Žádná doba není však ani velká, ani malá. Každá doba má své. Přesto byla svým způsobem
každá doba „slzavým údolím"4, ve kterém se utvářela rodina jako nejzákladnější jednotka
společnosti.

Diskutuje se o tom, zdaje rodina v krizi, nebo jde-li o její jinou (novou?) formu. „Krize se
dnes dotýká mnoha sfér"5, a „krizový stav" do našeho světa patří. Jdeme-li k podstatě krize,
je jejím základem „nejednota"7. Nezačíná však nejednota v Člověku samém? Kde je počátek?
Na druhé straně - krize - je zároveň šancí zastavit se a udělat změnu. Není tedy od krize
ušetřena ani rodina. Rodina jako instituce je patrně v krizi „od té doby, co lidstvo jest" ,
Pokud různé proměny rodiny nazveme ,,krizí"(?), což ovšem nelze takto zjednodušit - dále viz

1 Komenský, 1978, s. 228 , . .. . , - n i t . Dřesto ; Srov. Frankl, 1996, s.88 („Uvnitř svého 2 Osud zde vnímán jako něco, co nelze
jakoby exkluzivního osudu je kcůtý človék nezastupUelny. T u ^ ° " ^ Z k a i d ý človék takf lkajíc jediný v celém kosmu. Jeho osud se MU osud znamená mí, svůj vlastní osud. Se s v ý m jed,nečnym osudemW ^ r
neopakuje. Nikdo nemá stejné možnosti jako on a on sam je 3 Satirová, 1994, s. 219
4 Srov. . Palouš, 1996, s. 7

tamtéž, s. 7
6 Srov.: Eis, 1999, s. 14
7 Srov. Patočka, 1992, s. 9
8 např. Spilková,1999, s. 33; aj. srov. dále
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Předmluva

kap. „Dětství" a např. - reakce členů jednoty bratrské na tehdejší rodinu, nebo jakési
napomenutí rodinám v kázáních bratří. Mohli bychom zajisté udělat další průzkum do
literatury ohledně „krize" rodiny. Co však je krize rodiny? Je to její uvolněnější forma? Žití
„bez dokladu"??? Nebo jde , jen" o velké nedorozumění mezi jejími členy? Mým záměrem
zde není tento fakt hodnotit.

Můj vstup a možná velká odvaha předložit práci „O rodině" má za cíl „položit" věci1 vedle
sebe, abychom nahlédli alespoň částečně (i přes složitost) na to, oč v rodině jde...

míněno to podstatné - pozn. MJ
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Úvod

Úvod

Na prahu „počítačové inteligence" člověk znovu hledá smysl svého života, smysl rodiny...
hledá smysl vůbec. Nová doba přináší nové naděje, nová přiblížení, nebo ještě větší
zoufalství, odcizení a nejistoty... Proměna doby se promítá skrze člověka do společnosti a do
rodiny, kde mnohdy panují nezralé vztahy - na jedné straně natolik svázané (enmeschment),
že dítě neví čí vlastně je, když je „přetahováno", cítí se nesvobodné a v časném věku prchá z
domova, aby se osvobodilo a snad právě proto (?) nevstupuje do pevného svazku, chce si
„užít" volnosti, svobody, nezávislosti... a za ním, resp. v něm je mnoho nezpracovaného
z rodiny, ze které vyšel, což si nese s sebou. Prchá před tím, co bylo doma, aby mohl začít
znovu a jinak(?).

Jeví se, jakoby se vytrácela tolerance k jinakosti, k jinakosti toho druhého, a člověk ztrácí
naději v možnosti, ve změnu, ...(?). Podíváme-li se kolem sebe, můžeme vidět v mnoha
směrech duchovní podvýživu, ne-li duchovní prázdnotu... Ale člověk je zde na světě snad pro
vyšší věci, k vyšším věcem...(?) A on zatím ztratil sám sebe a ve snaze se najít, prchá i před
sebou.

Člověk je ve „vleku" své minulosti, i přítomného dění. Ale nemusí si nechat od sebe všechno
líbit! Kde je (řečeno slovy V.E.Frankla) jeho síla ducha vzdorovat „skutečnému"? Kam se
vytratila?

Rodina bývala ve velké většině tím, co dávalo člověku jistotu a bezpečí, kterou dokázali
vytvořit zralí rodiče, nebo alespoň jeden z nich. Ten druhý - slovy Lévinase měl příležitost po
jeho boku dozrát a často tomu tak bylo. Uměli pak společně vytvářet prostředí lásky, ve
kterém byly, pro dítě a pro ně samé dostatečně srozumitelné, jasné hranice, a byl tak umožněn
zdravý vývoj a růst pro všechny zúčastněné. Dítě si potřebuje být svými rodiči jisté
(Trapková, 2001).

Kam se láska poděla? Kam se vytratila láska z mnoha rodin? Není na lásku čas nebo nezbývá
sil? Je láska nedostatkovou potřebou? Zůstala po ní prázdnota. A když není tato uzdravující
potřeba k dispozici v dostatečném množství a ve vhodném čase, může docházet k patologii.
Hlad po lásce (po opravdové lásce, ne po imitaci lásky) je nemocí nedostatku, jako je
nedostatek soli nebo vitamínů. (Maslow 2000:67) „Láska není možnost, nevyplývá z naší
iniciativy, je bezdůvodná, zaplavuje nás i zraňuje, a přece já přežívá v ní." Kolik lidí zažilo
hojivý účinek této lásky, lásky, která nemá potřeb, lásky bez podmínek? A nebylo pak již
potřeba brát rychlé a zaručené „pilulky". Člověk je osamělý ve světě, je osamělý v rodině, je
osamělý v sobě. Z této situace nevidí východiska, cítí se prázdný. Jeho snahou je nějak tuto
prázdnotu vyplnit, aby alespoň přežíval...

Vyčerpaní rodiče se vrací domů ze svého zaměstnání, neboťje třeba, aby oba pracovali... (?)
Nemají čas na lásku(?), na své děti(?), na sebe sama(?), i na sebe navzájem(?)... Objevuje se
rozpor mezi láskou a neschopností milovat tzv. 'zpustnutím duší', které nastává, když je
člověk schopen „uznávat už jen kvantifikovatelné hodnoty jako hodnoty a skutečnosti

I Lévinas, 1997, s. 149

[…]

?Srov.: tamtéž, s. 11

Srov. tamtéž, s. 14-17 [pozn.: podle L.Evely toto nebývá vzácností, že si partner (muž nebo žena) splní svůj
k o 1 tím, že vyvinou velké úsilí, aby toho druhého získali. Pak „odpočívá" jeden nebo druhý jako šťastný

s 'astník", žije z toho, co získal... ]
5 °oktorské studium, ak. r. 2006/2007, (5/10/2006), čerpáno z vlastních poznámek (MJ)

devinas, 1977, s.77

1 4 7

Závěr

Filosofie j e nástrojem J e kultivací horizontu, který člověk nesmí ztratit a neměl by také
přestat vidět (i přes to bolavé) to, co j e krásné proto, aby měl naději přežít, (vyjít z pouště) a
mohl vést dál smysluplný a krásný život, ve kterém j e ukryto mnohé . . . 1

... Poutník s průvodcem jdou dále a vidí nejednotnost a hádky, vidí muže a ženy... „ vpéřili se do sebe
sami, pěstovali se a krytlovali škaredě: smířil-li se kdo, po chvíli byli v sobě zas... Někudy zvítězil
muž... někudy pak muž za ženou, čemuž se jiní smáli: ale mně se to politování věc hodnější nežli
smíchu zdála. "
Rozdělí-liji „Smrt šípy svými... v pláč a kvílení ... se vydavalí, ... a oni pak ... protrouc sobě oči, před
bránu zas běželi a v poutech znovu se vraceli... "
„Ópotvorníci, nejste politování hodní!"... já v tomto stavu více marnosti než čeho vidím. "
To pamatuji toliko, že i bez něho, i v něm teskno bývá: a i když se nejlépe zdaří, sladké s hořkým se
mísí. "2

i Srov. Pešková, Jaroslava: Přednášky „O tělesněničerpáno z vlastních poznámek (MJ), ak.r. 2001/2002
Komenský, 1978, s.289-290,296
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Místo doslovu:

Třicet loukotí1 se sbírá uprostřed kola,

ale teprve díra pro hřídel dá kolu smysl.

Smíchej vodu s hlínou a vytvoř nádobu,

ale teprve to prázdné uprostřed jí dá užitek.

Postav dům a prolom okna a dveře,

teprve otvory jej učiní obyvatelným.

Proto užitek spočívá v tom, co tuje,

a smysl v tom, co tu není.2

Lao-č

í 4 s t věnče dřevěných kol vozů; IN: Kol. autorů: Slovník spisovné češtiny. Praha. Nakl. Academia, 1978, s. 208
-č: Tao te f ing. O tajemství hlubším než hlubina sama. Nakl. Dokořán, 2005, 1 .vyd., s. 18
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REZUME:

Rodina prošla v průběhu času proměnou a zdá se, že složitost doby a složitost situace v rodině
neumožňuje zcela vytváření bezpečí domova a blízkosti. Člověk je rozrušován, odpadá od svých zásad
a často postrádá i smysl. Kde totiž může vztah kdykoliv ukončit, tam se také nemusí namáhat.

Naděje proměny člověka dává šanci, že se „vrátí k sobě" a porozumí zevnitř nutnosti „vyživovat"
stálou péčí své partnerství - manželství, kterému předchází „exkluzivita" výběru partnera. Kvalita
manželství a založení rodiny pak spočívá v „žité lásce" i přes selhávání, kde se setkávají „dvě
svobody", které si navzájem nabízejí své možností, a také víru v Druhého s absolutní nadějí v jeho
proměnu a jeho neustálé objevování.

Pochopí-li člověk problém (?), pozná, že je rodina a domov pro dítě tou nej větší hodnotou - nej větším
věnem, kde může pomalu růst, a nechat „zakládat" to původní, lidské, které mu umožní setkání se
sebou samým, s celkem světa i s kosmem. V bezpečí domova se pak může odehrát respekt k jinakosti
a „zapouštění kořenů do věcí", díky čemuž je člověk uváděn do pravdy a může vnitřně růst.

Vše prožité se od útlého dětství ukládá v paměťových drahách lidského mozku a v těle, aby se tak
vytvořil základ pro budoucnost, ve které v sobě člověk potřebuje otevřít, jen" jediné: „propasti božství
a lidství", a tím vytvořit prostor pro „vlastní život duše" - a to je - řečeno slovy J. Patočky
„bezpříkladné drama"

RESUME

Family has gone through its own change during the course time and it seems that a complexity of time
and a complexity of a situation inside the family das not fully aliowe a creation of a security of home
and proximity. A man is disturbed, he/she lapses from ones s own principles nad often even looses
meaning. Where a relationship can be terminated any time, a man does not have to make any efforts..

A hope for a melamoipliosis of a man oilers a chance for him to „return to oneself'' and to - from
inside - understand a necessity for „nurturing" his or her own partnership with a lasting care - a
marriage preceeded by „exclusivity" of a partner's choice. A quality of marriage and a foundation of a
family is then found in a Jove lived", despite failures, where „two freedoms" meet, mutually offering
their own opportunities and also belief in The Other one with the absolute hope in his or her change
a"d his or her lasting discovery.

Once a man understands the problem (?) he/she will find that a family and home represent for a child
the highest value - the greatest gift inside which a child can grow and to let grow the original human
„it", which will enable liim/or her to meet one's own „das Selbst", the wholeness of the world and of
the universe. In the security of home not only a respect for difference can také place ,but also
„deepening roots in to the thing", owing to which a man is being introduced into to die thruth and can
ßrow inwardly.

Everything that has been lived through since the early childhood is stored in memory traces of a
^nian brain and in human body, thus creating a basis for the future in which a man needs to open
'•0n'y" one thing inside: „the gorges of deity and humanity", thus creating a space for „soul's own life"
" an „unprecedented drama", that is, to use J. Patočka's words.
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