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Jen s určitými rozpaky jako neprofesní filosof jsem přijal oponenturu
výborné práce Marie Jařábkové. Konečným mandátem k tomu bezpochyby bylo
vnitřní souznění s její původní školitelkou.

Přistupovat k podobnému tématu z filosofického pohledu je nejen zajímavé,
ale i nutné. Za to je třeba autorku pochválit poprvé. Psychologických, event.
sociologických či sexuologických prací přineslo poledních sto let tisíce, možná
desetitisíce. Ale filosofický přístup - který ovšem také byl uplatňován - přece
jen zůstává ojedinělý. Možná jsou zajímavé některé práce z praktické teologie,
ale jejich konfesnost, popřípadě uzavřenost k dobové realitě je z velké většiny
nelegitimuje k tomu, aby to byly práce obecně platné. Výjimka potvrzuje
pravidlo (Th. Bovet). V případě velkých filosofů se jedná o práce, které jsou
většinou již zastaralé (B. Russel). Možná by bylo vhodné, kdyby některé tyto
práce autorka uvedla - nejsou sice aktuální, ale patří do filosofické tradice a
v Čechách byly kdysi se zájmem čteny českými filosofickými "klasiky".

Autorčina práce má (vedle obvyklé předmluvy, úvodu, závěru) osm (bohužel
nečíslovaných) kapitol. Kandidátka se krátce pokusila uvést do svého tématu,
pak podává definici rodiny a manželství z literatury, detailněji se zabývá
proměnou rodiny v čase. Kratší úvaha je věnována dějinám, dějinnost a
dějinnému vědomí a dále úloze globalizace. Poměrně ústřední význam mají dvě
rozsáhlejší kapitoly o pojetí dětství a dopadu dějinných událostí na člověka a o
člověku, smyslu a odpovědnosti.
Závažná kapitola pojednává o mezích a možnosti změny.
Není smyslem oponentského posudku reprodukovat obsah práce, nečiním tak
ani já. Případné výtky mají spíše povahu tázaní a výzvu k rozhovoru s autorkou,
které jinak skvěle pochopila katastrofální význam "naší nynější krize" v oblasti
manželství a rodiny. V oné dějinné části, kdy se zabývá přístupem k manželství
v různých encyklopediích, postrádám více systematičnosti. Jde o dějinné
pohledy nebo o různé ideové přístupy v různých ideologicky různě
koncipovaných encyklopediích?
Za přímo skvělé považuji traktování křesťanského přístupu - je naprosto
nenásilné, věcné - obsahující všechny hlavní autory české literatury doby minulé
(Pecka, Bláha) i přítomné (Ambros, Halík, Dolista).
Autorka jako filosof nutně musí přistupovat ke svému tématu s notnou dávkou
skepse, ke které má na základě konstatovaných faktů nejen subjektivní, ale
především dobré objektivní důvody. Není zde třeba opakovat známé skutečnosti.
A přesto její konečnou pozici lze označit za mírný, přesto však rozhodný
optimismus. Není těžké odhalit, jaká filosofická i osobní pozice autorku vede ...

filosofa v práci jeho žáků, byl to filosof dobrý.
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Vysoce hodnotím vpravdě filosofickou nenásilnost, snahu vést čtenáře k tomu,
že kromě optimismu, motivovaného zcela konkrétně, není jiné cesty. Dost dobře
si dovedu představit, že právě tento filosofický postoj, který staví na naději a
lásce, najde odmítnutí u jiných vědních disciplín, které se manželstvím a
rodinou zabývají. Proti postaveným ideálům pevné rodiny, které - ač si to
autorka možná nebude chtít přiznat - navazují na nejlepší křesťanské
humanistické tradice západní civilizace, je možno stavět samozřejmě celou řadu
faktů, jejichž platnost je sice osamoceně nesporná, avšak v širším filosofickém
kontextu ztrácí svoji validitu.
Myslím si, že kandidátka by měla předloženou doktorskou rozpravu publikovat
- dostane se sice do palby různých vědních disciplín, ale má co obhajovat a
nechť to činí.

Určitým podstatným nedostatkem předložené práce je její formální podoba.
Je zde užito hned několik norem citování, toto užití je nedůsledné a budí dojem
chaotického přístupu (který zde ovšem není, dokumentace je přesná a
věrohodná). Zde se nutně před publikováním poradit se zkušeným redaktorem.
Nevhodné je také podle mého názoru číslování poznámek zvlášť na každé
straně, jak se to činilo ve starší literatuře. Např. německá norma pro psaní
disertací to vysloveně zakazuje a jistě ví proč. Možná i název práce (skromný a
výstižný) by stálo za úvahu pro účely publikace pozměnit.

Závěr: Žije-li dílo některéh.o
Prof. Pešková iniciovala a vedla velmi zajímavou a přínosnou práci, které se její
doktorandka zhostila výborně. Kandidátka zvládla obrovské množství látky, o
které pojednala s podivuhodným přehledem a velmi osobitě. Rozhodně nejde jen
o suchá konstatování. Vedl jsem se školitelkou diplomantky několik skutečně
hlubokých hovorů, ke kterým došlo v mezní situaci - týkaly se života i smrti a
rozhodně nebyly formálně akademické. Myslím, že rozhodné přitakání životu a
mírný optimismus pokud jde o jeho nepříliš povzbudivé projevy v přítomnosti
bylo životním postojem 1. Peškové. TentýŽ názor sdílí i její žačka - zdrženlivě,
avšak přesto rozhodně. Beze sporu jsem toho názoru, že kandidátka má být
prohlášena za doktorku filosofie (PhD).

V Praze, dne 26. května 2007